
 

Úřad práce ČR | KRP Pardubice| +420 950 144 300 | |www.uradprace.cz | 

|  facebook.com/uradprace.cr | 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Pardubice, 9. 12. 2013 
  

Měsíční krajská statistika pro média  
– Pardubický kraj 11/2013 

 
 
 
 
 

K 30. 11. 2013 činil počet nezaměstnaných v Pardubickém kraji 24 041 
osob. Na poptávkové straně trhu práce bylo evidováno 2 308 volných míst, na 
jedno místo pak připadalo 10,4 uchazečů. 

 
Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu činil v Pardubickém kraji 6,7 %. 

Nejvyšší hodnota byla dosažena v okrese Svitavy, dále v okresech Chrudim, Ústí 
nad Orlicí a nejnižší nezaměstnanost připadá na okres Pardubice. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úřad práce ČR 
Krajská pobočka 

v Pardubicích  
 

Boženy Vikové 
 Kunětické 2011 

53002 Pardubice 
 

Tel.: 950144111
 

http://www.uradprace.cz/


 

 

2  Pardubický kraj 

 

1. Základní charakteristika vývoje nezaměstnanosti a volných pracovních míst v Pardubickém kraji 
 

 
Tabulka č. 1 - Vývoj nezaměstnanosti 

   

Ukazatel 
stav k 

30.11.2012 31.10.2013 30.11.2013 

uchazeči o zaměstnání 22 405 23 562 24 041 

volná pracovní místa 2 132 2 442 2 308 

počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 10,5 9,6 10,4 

podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu v % 6,2 6,6 6,7 

 

V průběhu měsíce listopadu došlo v Pardubickém kraji k mírnému nárůstu počtu nezaměstnaných. 
Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu meziměsíčně vzrostl o 0,1 procentního bodu na 6,7 %. 
Uchazeči v evidenci dosáhli počtu 24 041, což představuje meziměsíční nárůst o 479 osob, tj. o 2 %, 
meziročně byl zaznamenán nárůst, který činil 7,3 %. 

Nejvyšší podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu byl zaznamenán v okrese Svitavy (8,1 %), dále 
následoval okres Chrudim (7,2 %), okres Ústí nad Orlicí (6,5 %) a nejnižší podíl byl v okrese 
Pardubice (5,8 %). V měsíci listopadu došlo k nárůstu tohoto ukazatele ve všech okresech kraje, 
kromě okresu Pardubice. Nejvýrazněji nezaměstnanost vzrostla v okresech Svitavy a Chrudim.  

Nejvíce uchazečů o zaměstnání bylo evidováno v okrese Pardubice (6 778 osob), dále v okrese Ústí 
nad Orlicí (6 203 osob), v okrese Svitavy (5 815 osob) a nejméně uchazečů bylo evidováno v okrese 
Chrudim (5 245 osob).  

Na poptávkové straně trhu práce bylo k 30.11.2013 evidováno celkem 2 308 volných pracovních 
míst. V porovnání s předchozím měsícem počet volných míst poklesl o 134 míst, tj. 5,5 %. 
Z celkového počtu bylo nejvíce volných míst nabízeno v okrese Ústí nad Orlicí (855 míst), dále 
v okrese Pardubice (741 míst), v okrese Chrudim (474 míst) a nejméně volných míst bylo v okrese 
Svitavy (238 míst). Volná místa jsou velkou měrou ovlivněná metodikou výpočtu a způsobem 
zadávání volných míst, kdy do počtu míst v jednotlivých okresech jsou započítána místa z aktivní 
politiky zaměstnanosti a dále místa, která jsou nahlášena zaměstnavateli (nejčastěji agenturami práce 
– VM zadávaná přes portál) v jednom z okresů Pardubického kraje, avšak fyzické pracoviště leží 
mimo Pardubický kraj. Přesto je možné říci, že nejvíce jsou volná místa nabízena v odvětví obchodu a 
služeb, ve strojírenství a výrobě dopravních prostředků a zařízení, v odvětví dopravy, peněžnictví a 
pojišťovnictví. 

 
Tabulka č. 2 - Tok nezaměstnanosti    

Ukazatel 
celkové počty v měsících 

Listopad 2012 říjen 2013 listopad 2013 

nově evidovaní uchazeči o zaměstnání  2 271 2 060 2 454 

vyřazení uchazeči o zaměstnání 1 610 2 008 1 975 

nově nahlášená volná místa  663 943 932 

zrušená a obsazená volná místa 533 1 218 1 066 

 

V průběhu listopadu 2013 bylo nově zaevidováno 2 454 osob. Z celkového počtu nově evidovaných 
uchazečů bylo 22,7 % se základním vzděláním, 45,2 % vyučených a 22,7 % uchazečů mělo vzdělání 
zakončené maturitní zkouškou. Vyšším než maturitním vzděláním pak disponovalo 7,1 % uchazečů.  

Mezi nově evidovanými uchazeči bylo 7,1 % osob se zdravotním postižením. 

Vyřazeno bylo ve sledovaném měsíci celkem 1 975 osob. 

 
 
 
 
 
 



3  Pardubický kraj 
 

2. Aktivní politika zaměstnanosti v Pardubickém kraji 
 

Tabulka č. 3a - Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ    

Ukazatel 

stav k 

30.11.2012 
 

Celkem od 
počátku roku 

30.11.2013 
 

veřejně prospěšné práce 531 1 465 1 116 

společensky účelná pracovní místa - zřízení 5 0 0 

společensky účelná pracovní místa - vyhrazení 107 1 042 668 

chráněné dílny a pracoviště 150 53 110 

chráněná pracovní místa - vymezená 1 413 281 1 711 

projekty ESF OP LZZ – cílené programy (RIP) 8 108 73 

 
Realizací projektů aktivní politiky zaměstnanosti bylo pro uchazeče o zaměstnání, jimž je potřeba 
věnovat zvýšenou péči, od počátku roku 2013 vytvořeno 2 668 nových pracovních míst, vymezeno 
bylo 281 chráněných pracovních míst. 
 
 
Tabulka č. 3b - Počet uchazečů (zaměst.) podpořených prostřednictvím APZ  

Ukazatel 

stav k 

30.11.2012 Celkem od 
počátku roku 

30.11.2013 

počet uchazečů zařazených v rekvalifikaci 90 1 193 112 

počet uchazečů zařazených ve „zvolené rekvalifikaci“ 45 320 59 

příspěvek na zapracování 1 50 27 

překlenovací příspěvek 5 5 2 

OSVČ 237 109 138 

 
Od začátku roku 2013 se rekvalifikací zúčastnilo celkem 1 513 osob, úřady práce v kraji podpořily 
zaměstnání 109 OSVČ, překlenovacím příspěvkem podpořily 5 osob a příspěvkem na zapracování 
50 osob. 
 

 
 
3. Cizinci na trhu práce k 30. 11. 2013 
 

okres 
povolení 

(třetí země) 

informace 
EU/EHP 

Švýcarsko 

informace 
(nepotřebují 

povolení) 
celkem 

Pardubice 629 4 766 922 6 317 

Chrudim 382 627 236 1 245 

Svitavy 230 485 134 849 

Ústí nad Orlicí 99 1 454 467 2 020 

Celkem za kraj 1 340 7 332 1 759 10 431 

 

 

 

 



4  Pardubický kraj 
 

4. Nejčetnější profese v Pardubickém kraji k 30. 11. 2013 

 
Volná místa  

CZ-ISCO Název profese Počet VM 

3322 Obchodní zástupci 190 

8332 Řidiči nákladních automobilů, tahačů a speciálních vozidel 85 

82 Montážní dělníci výrobků a zařízení 80 

5414 Pracovníci ostrahy a bezpečnostních agentur 79 

7212 Svářeči, řezači plamenem a páječi 78 

7223 Seřizovači a obsluha obráběcích strojů 70 

5120 Kuchaři (kromě šéfkuchařů), pomocní kuchaři 57 

5131 Číšníci a servírky 56 

7222 Nástrojaři a zámečníci 49 

7231 Mechanici a opraváři motorových vozidel 48 

5223 Prodavači v prodejnách 45 

3339 Zprostředkovatelé služeb jinde neuvedení 44 

8212 Montážní dělníci elektrických, energ. a elektron.zařízení 43 

8142 Obsluha strojů na výrobu a zpracování výrobků z plastu 42 

8211 Montážní dělníci mechanických zařízení 40 

2412 Finanční a investiční poradci a příbuzní specialisté 38 

4223 Operátoři telefonních panelů 38 

4110 Všeobecní administrativní pracovníci 37 

7412 Elektromechanici 36 

7112 Zedníci, kamnáři, dlaždiči a montéři suchých staveb 35 

7132 Lakýrníci a natěrači (kromě stavebních) 33 

3115 Strojírenští technici 30 

   

9 . . . Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci celkem 189 

Z toho:   

9112 Uklízeči a pomocníci v kancelářích, hotelích, průmyslových objektech 28 

9313 Dělníci v oblasti výstavby budov 29 

9329 Ostatní pomocní pracovníci ve výrobě 71 

9613 Uklízeči veřejných prostranství, čističi kanalizací 13 

 
Uchazeči o zaměstnání 

CZ-ISCO Název profese Počet uchazečů 

5223 Prodavači v prodejnách 1420 

82 Montážní dělníci výrobků a zařízení 1027 

411 Všeobecní administrativní pracovníci 851 

5131 Číšníci a servírky 568 

7112 Zedníci, kamnáři, dlaždiči a montéři suchých staveb 537 

5120 Kuchaři (kromě šéfkuchařů), pomocní kuchaři 469 

5414 Pracovníci ostrahy a bezpečnostních agentur 452 

41 Všeobecní administrativní pracovníci, sekretáři 409 

7222 Nástrojaři a příbuzní pracovníci 309 

8322 Řidiči osobních a malých dodávkových automobilů, taxikáři 292 

8219 Montážní dělníci ostatních výrobků 279 

3322 Obchodní zástupci 263 

4 Úředníci 226 

5 Pracovníci ve službách a prodeji 223 

52 Pracovníci v oblasti prodeje 219 

7231 Mechanici a opraváři motorových vozidel 203 

8332 Řidiči nákladních automobilů, tahačů a speciálních vozidel 203 

513 Číšníci, servírky a barmani 202 



5  Pardubický kraj 
 

8344 Obsluha vysokozdvižných a jiných vozíků a skladníci 199 

8211 Montážní dělníci mechanických zařízení 190 

8 Obsluha strojů a zařízení, montéři 189 

4311 Úředníci v oblasti účetnictví 186 

7126 Instalatéři, potrubáři, stavební zámečníci a klempíři 170 

5141 Kadeřníci 162 

512 Kuchaři (kromě šéfkuchařů), pomocní kuchaři 156 

7512 Pekaři, cukráři (kromě šéfcukrářů) a výrobci cukrovinek 156 

4110 Všeobecní administrativní pracovníci 150 

5142 Kosmetici a pracovníci v příbuzných oborech 139 

7522 Truhláři (kromě stavebních), pracovníci v příbuzných oborech 138 

7119 Ostatní řemeslníci a kvalifikovaní pracovníci stavební výr. 126 

833 Řidiči nákladních automobilů, autobusů a tramvají 122 

7115 Tesaři a stavební truhláři 115 

3343 Odborní pracovníci v administrativě a správě organizace 109 

   

9 . . . Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci celkem 6 040 

Z toho:   

91 Uklízeči a pomocníci 349 

911 Uklízeči a pomocníci v domácnostech, kancelářích, hotelích 71 

9112 Uklízeči a pomocníci v kancelářích, hotelích, průmyslových objektech 573 

92 Pomocní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství 57 

93 Pomocní pracovníci v oblasti těžby, stavebnictví, výroby 53 

931 Pomocní pracovníci v oblasti těžby a stavebnictví 53 

9313 Dělníci v oblasti výstavby budov 285 

932 Pomocní pracovníci ve výrobě 350 

9329 Ostatní pomocní pracovníci ve výrobě 1 038 

9333 Pomocní manipulační pracovníci (kromě výroby) 232 

94 Pomocní pracovníci při přípravě jídla 52 

9412 Pomocníci v kuchyni 59 

95 Pracovníci pouličního prodeje a poskytování služeb 107 

9613 Uklízeči veřejných prostranství, čističi kanalizací 46 

9629 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci ve službách 138 

 


